
COPIA

Città di Modugno
pag. 1 di 10

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REG. GEN. N. 639/2024

RIFERIMENTI

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO
ISCRIZIONI CENTRO LUDICO PRIMA INFANZIA
COMUNALE “I PASSI DI ALICE” - ANNO EDUCATIVO
2024/2025

PROPONENTE
Ufficio Asilo Nido

DATA DI ADOZIONE
26/04/2024

LUOGO DI ADOZIONE
Sede dell'Ufficio Proponente

DATA DI ESECUTIVITÀ
29/04/2024

DATA DI PUBBLICAZIONE
Da: 29/04/2024
A: 14/05/2024

Città di Modugno - Ufficio Asilo Nido - Servizio 8 - Politiche Culturali - Sport - Turismo - Istruzione e
Servizi Sociali



COPIA

Città di Modugno
pag. 2 di 10

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ISCRIZIONI CENTRO LUDICO PRIMA INFANZIA
COMUNALE “I PASSI DI ALICE” - ANNO EDUCATIVO 2024/2025

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota

LT161/21, del 14 luglio 2021 di cui in particolare, la Misura 4 Componente 1 Investimento 1.1 del

PNRR: piano asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia;

 che è stato pubblicato, nella Gazzetta Ufficiale n.78 del 31 marzo, il decreto del 22 marzo 2021

della Finanza Locale che ha approvato l'Avviso con cui sono stati indicati i termini e il modello di

presentazione della domanda informatizzato, nonché le modalità operative di trasmissione della

richiesta, per progetti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione,

riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e scuole

dell'infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia, di cui all'art. 1, comma 61 della

legge 160/2019, per il quinquennio 2021-2025.

 che il MIUR e il Ministero dell'Interno hanno emanato congiuntamente un nuovo avviso pubblico

inerente risorse per 700 milioni di euro da assegnare ai Comuni per la messa in sicurezza, la

ristrutturazione, la riqualificazione, la riconversione o la costruzione di edifici per asili nido, scuole

dell’infanzia e centri polifunzionali per i servizi alla famiglia di cui all'art.1 comma 61 della legge

160/2019, per il quinquennio 2021-2025.

 con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 20/05/2021 avente ad oggetto “Lavori di

ampliamento e riqualificazione dell’asilo nido di via Verdi – Approvazione progetto di fattibilità

tecnica ed economica”, l’Amministrazione comunale:

- approvava il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ai “Lavori di ampliamento

e riqualificazione dell’asilo nido di via verdi” redatto dal Servizio 5 con tutti i suoi

elaborati ed il quadro economico di spesa pari ad € 3.000.000,00

 che, a seguito della candidatura del progetto sopra specificato, questo Ente veniva ammesso a

finanziamento, giusta nota PEC del 16/08/2022 del Ministero dell’Istruzione – Unità di Missione



COPIA

Città di Modugno
pag. 3 di 10

PNRR, in atti prot. n. 37186 del 18/08/2022, per l’importo complessivo di € 3.000.000.

 che l’Ente ha sottoscritto con il Ministero dell’Istruzione e del Merito l’“Accordo di concessione di

finanziamento e meccanismi sanzionatori”, in atti al prot. n. 45682 del 10/10/2022, disciplinante i

rapporti tra le Parti per la realizzazione del progetto “Lavori di ampliamento, efficientamento

energetico e adeguamento sismico dell’asilo “I passi di Alice” sito in via Verdi”, nell’ambito della

realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR Missione 4 – Componente 1 - Investimento 1.1.

 Che ad esito della procedura di gara per l’affidamento dei lavori risulta necessario provvedere

all’avvio dei lavori ed alla sospensione del Servizio Asilo Nido presso Via Verdi;

Evidenziato che:

 la Dirigente Scolastica del Primo Circolo Didattico ha manifestato la propria disponibilità, tramite

Istanza acquisita agli atti con prot. N. 20465 del 23.04.2024 avente per Oggetto “Accoglienza del

Servizio Centro Ludico prima infanzia comunale c/o il plesso De Amicis”, nella cui nota è precisato

che come da Delibera n. 177 del Consiglio d’Istituto del 19/04/2024, si comunica Nulla Osta ad

accogliere il Centro Ludico Prima Infanzia Comunale per l’a.s. 2024-2025;

 a norma del richiamato art. 53 del R.R. n. 4/2007 non vi è stata possibilità di autorizzare al

funzionamento il servizio asilo nido da collocarsi presso la “ E. De Amicis” non essendoci i requisiti

strutturali richiesti dallo stesso regolamento;

 da una attenta analisi degli spazi disponibili è stata ipotizzata la trasformazione temporanea del

Servizio Asilo Nido in Servizio centro ludico prima infanzia, ai sensi dell’art. 90 del R.R. n. 4/2007 i

cui requisiti strutturali appaiono conformi a quelli messi a disposizione dal Dirigente Scolastico del

Primo Circolo Didattico della città di Modugno.

 Richiamata integralmente la delibera di Giunta Comunale n. 141 del 30.08.2023;

 in data 15/09/2023 è stata determinata con Atto Reg. Gen. N. 1340/2023 l’ Autorizzazione al

funzionamento del Servizio Centro Ludico Prima Infanzia “I Passi di Alice” ai sensi dell’art. 90 del

R.R. n. 4/2007 e ss.mm.ii.

 a seguito del sopra citato accordo e della autorizzazione al funzionamento è stato avviato ed è ancora

in corso l’anno educativo del 2023/2024 del centro Ludico comunale per l’Infanzia “I Passi di Alice”

presso il Plesso “De Amicis” sito in Piazza de Amicis – Modugno.



Ravvisata l’urgenza e la necessità di dare continuità al Servizio al fine di non privare la città di Modugno di



COPIA

Città di Modugno
pag. 4 di 10

uno strumento di conciliazione di vita lavoro e supportare le famiglie modugnesi nell’ambito del percorso di

crescita dei piccoli cittadini;

Evidenziato che l’art. 90 del R.R. n. 4/2007 il servizio è identificato come segue “Si tratta di una tipologia di

servizio più snello rispetto al servizi di asilo nido perché a differenza dell’asilo nido prevede: - una frequenza

giornaliera non superiore a 5 ore; - non è prevista la somministrazione di pasti; - non è previsto uno spazio

attrezzato per il riposo pomeridiano.”

Considerato che con Deliberazione N. 46 del 13/03/2024 la Giunta Comunale ha approvato le “Tariffe anno

educativo 2024/2025 servizio centro Ludico Prima Infanzia “I Passi di Alice”.

Rilevato che:

 che si rende, di conseguenza, necessario provvedere ad indire idonea procedura di selezione sotto

riserva e condizionata alla disponibilità di personale, per i minori che potranno essere ospitati nella struttura nel

rispetto delle previsioni regolamentari vigenti nel rispetto del rapporto numerico educatore bambino, così come

previsto dall’ex art. 90 del R.R. n. 4/2007 e ss.mmi.ii.

 che, il vigente Regolamento comunale individua quali criteri di accesso prioritari i seguenti:

- Bambini appartenenti a nuclei familiari monoparentali;

- Nuclei familiari aventi ulteriori figli con età inferiore agli anni 6;

 Situazione occupazionale del nucleo familiare, favorendo i nuclei in cui entrambi i genitori lavorano;

 Condizione d’invalidità regolarmente certificata di grado superiore al 74%, di un componente del nucleo

familiare del minore;

 Genitore/i iscritto ad istituzioni scolastiche e/o universitarie.

A parità di punteggio viene data precedenza ai bambini con ISEE inferiore. In caso di ulteriore parità

prevale l’istanza presentata cronologicamente in anticipo.

Considerato che:

il medesimo art. 7 dell’ approvando Regolamento prevede quanto di seguito:

 I Bambini già iscritti e regolarmente frequentanti nel precedente anno sono ammessi di

diritto, previa presentazione dell’istanza di ammissione.



COPIA

Città di Modugno
pag. 5 di 10

 I Bambini in carico al Servizio Sociale Professionale sono ammessi di diritto.

Evidenziato che:

 con Nota prot. N.9175 del 19/02/2024 avente per Oggetto “Riconferma frequenza per anno educativo

2024/2025 si è provveduto a richiedere, ai genitori dei minori frequentanti per l’anno educativo

2023/2024, di manifestare l’eventuale volontà di rinnovare l’iscrizione anche per l’anno educativo

2024/2025.

 nel termine indicato nella nota sopra richiamata si è provveduto ad acquisire le conferme da parte dei

genitori circa l’esercizio dell’opzione di che trattasi da cui è emerso che per n. 2 minori i genitori

hanno optato per il rinnovo dell’ iscrizione le cui Istanze sono state registrate agli atti

- Prot. N. 11191 del 01/03/2024;

- Prot. N. 10399 del 26/02/2024

L’istanza con Prot.N. 10587 del 27/02/2024 risulta non accolta con Nota prot. N. 15002 del 22/03/2024,

considerato il limite di età del minore raggiunto al 01/09/2024, idoneo alla frequenza della Scuola dell’infanzia.

Evidenziato che ove presentassero istanza di iscrizione nuclei di minori diversamente abili, in possesso della

certificazione ai sensi della L.104/92, verrà garantito il rapporto 1 a 1 secondo le disposizioni vigenti, e nel limite

massimo dei posti per l’intero servizio, condizionato alla presenza di personale.

Richiamati i sopra evidenziati criteri di formazione della graduatoria degli aventi diritto e ritenuto di esplicitare

gli stessi macrocriteri come nel bando allegato, parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

Ritenuto di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis D.Lvo 267/2000 come aggiunto dall'art.3 della L.

213/2012 e dell' art.11c. 4 del regolamento sui controlli interni;

Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. come aggiunto dall'art. 1 comma 41 L.1901/2012

non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all'adozione del presente provvedimento.

Visti:

 l’art. 107 del D. Lgs. 30/03/2001 n.267;

 Il Regolamento di funzionamento dell’Asilo Nido Comunale;

 l’art. 90 del R.R. n. 4/2007 e ss.mm.ii;



COPIA

Città di Modugno
pag. 6 di 10

 il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

 il D.P.R.n.207/2010ess.mm.ii.

 Visto il Decreto sindacale n. 1/24 Prot. n. 6007 del 01/02/204 avente ad oggetto: “Assegnazione.

incarichi di Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 50, comma 10, D.Lgs. n. 267/2000 – Conferma.”

DETERMINA

1) Di approvare, l’allegato Avviso Pubblico per l’iscrizione al Centro Ludico Prima Infanzia Comunale “I

Passi di Alice”, per l’anno educativo 2024/2025 e relativo Modulo di Istanza di Iscrizione.

2) Di stabilire che la data ultima per la ricezione delle istanze è fissata al giorno 24 maggio, ore 12.00,

secondo le modalità indicate nell’avviso pubblico.

3) Di dare atto che per ragioni organizzative ed educative, i minori, che possono presentare Istanza di

iscrizione devono rientrare nella fascia di età 20-36 mesi alla data del 1 settembre 2024.

4) Stabilire che i posti disponibili per l’anno educativo 2024/2025 è fissato a venti (comprese le due citate

riconferme).

5) Dare atto che:

 A seguito elaborazione della graduatoria, qualora risulti parità di punteggio tra due o più istanti, si

procederà sulla base del valore ISEE inferiore. In caso di ulteriore parità si procederà sulla base

del numero di protocollo dell’istanza.

 La graduatoria sarà condizionata e subordinata al personale in servizio per il prossimo anno

educativo.

 La presente determinazione non necessita del visto contabile in quanto non comporta effetti diretti

o indiretti sul civico Bilancio.

 Di dare atto degli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23

del d.lgs. 36/2023.



COPIA

Città di Modugno
pag. 7 di 10

FIRMA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ISTRUZIONE - SERVIZI SOCIALI

f.to Dott.ssa Antonella Lenoci



COPIA

Città di Modugno
pag. 8 di 10

Visti
Città di Modugno

Estremi della Proposta

Proposta N. 147 del 24/04/2024

Servizio Proponente: Servizio 8 - Politiche Culturali - Sport - Turismo - Istruzione e Servizi Sociali

Ufficio Proponente: Ufficio Asilo Nido

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ISCRIZIONI CENTRO LUDICO PRIMA INFANZIA

COMUNALE “I PASSI DI ALICE” - ANNO EDUCATIVO 2024/2025

Nr. adozione generale: 639

Data adozione: 26/04/2024

Parere Tecnico

Ufficio Proponente: Ufficio Asilo Nido
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime
il seguente parere: Favorevole

Eventuali note:

Data 26/04/2024 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.ssa Antonella Lenoci



COPIA

Città di Modugno
pag. 9 di 10



COPIA

Città di Modugno
pag. 10 di 10

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. GENERALE 639

DATA DI REGISTRAZIONE:
26/04/2024

RIFERIMENTO INTERNO:
Ufficio Asilo Nido

OGGETTO:
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ISCRIZIONI CENTRO LUDICO PRIMA INFANZIA COMUNALE “I PASSI
DI ALICE” - ANNO EDUCATIVO 2024/2025

COME PRESCRITTO DALL’ART. 31 COMMA 2 DELLO STATUTO COMUNALE È AFFISSO ALL’ALBO
PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 29/04/2024 AL 14/05/2024

MODUGNO LÌ, 29/04/2024

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Dott.ssa Angela STRAZIOTA


